
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 3

PORTARIA Nº 1408 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
REMOVER, a pedido, MARIA FERNANDA SAUMA MATOS 
LISBOA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 0513243601, 
da Corregedoria Fazendária para a Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1409 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
I. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1285 de 22/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.268 de 25/10/2012.
II. CONCEDER à ANGELA MARIA DA SILVA, Id Func nº 46400/1, 
Auditor Fiscal de Rec. Estaduais, lotada na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/12/2012 a 
03/01/2013, referente ao triênio de 30/11/1999 a 29/11/2002.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1410 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 1165 de 24.11.2011, 
publicada no DOE nº 32.052 de 09.12.2011, que designou MARIA 
FERNANDA SAUMA MATOS LISBOA, Id Func nº 0513243601, 
Fiscal de Tributos Estaduais, para responder pela Disciplina e 
Ética/COFAZ, nas faltas e impedimentos do titular.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463182

PORTARIA: 1448
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES     AGENTE DE 
PORTARIA       50849541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1,000.00
04129136526470000    0144000000          339039              445.00
Observação: CECOMT- PORTOS E AEREPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 1414 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463185

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730021831-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de HELCIO JORGE FIGUEIREDO FERREIRA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
071.557.942-87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
HONDA CIVIC LXS AUTOMÁTICO FLEX, ano modelo 2012/2013, 
com 139/140HP de potência bruta, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 66.010,00(sessenta e seis mil e 
dez reais), e valor líquido, excluindo os impostos, R$ 53.344,20 
(cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e vinte 
centavos), veículo automotor equipado com direção hidráulica e 
transmissão automática, para uso de defi ciente físico, conforme 
laudo médico emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, em 10 de abril de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 23 de novembro de 2012.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
SubSecretário da Administração Tributária

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463235

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição futura eventual de material de consumo- 
PNEUS PARA VEÍCULOS, nos termos do Edital de Licitação do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 027/2012 e seus anexos.
Valor Total: 79,828.30
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 25/11/2013
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339030              0101000000          Estadual

Contratado: DISTRIBUIDORA VEICULAR LTDA
Endereço: R Ernesto de Castro, 225
CEP. 03042-010 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463130

PORTARIA NO 1446 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314/2012 - GS, de 09/0811, publicada no D.O.E 
nº 31.852 de 10/02/2011 e
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, 
identifi cação funcional nº 2186/1, ocupante do Cargo/Função de 
Datilógrafo, lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 007/2001, fi rmado entre a Secretaria de Estado da Fazenda e 
a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A referente ao serviço de 
telefonia móvel.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463150

PORTARIA N.º201204003346, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 42012730008086/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Djalma Chagas Sampaio – CPF: 181.999.092-34
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC169197

PORTARIA N.º201204003348, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 122012730001919/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Clebson Dias Cunha – CPF: 586.566.342-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOLF 1.6 SPORTLINE/Pas/Automovel/9BWAB41JXB4011747

PORTARIA N.º201204003350, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730023913/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Mario Fernando Ferreira da Silva – CPF: 
056.143.842-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4345325

PORTARIA N.º201204003353, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024373/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Izabel do Rosario Silva Holanda – CPF: 047.014.882-
91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92022471

PORTARIA N.º201204003355, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024122/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jonas Amorim da Silva – CPF: 257.181.422-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301A84222880

PORTARIA N.º201204003357, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024381/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Charles Adroaldo Nascimento da Paz Junior – CPF: 
638.249.302-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019D2230900

PORTARIA N.º201204003359, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024341/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jean dos Passos Lima – CPF: 571.468.702-78
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC171900

PORTARIA N.º201204003361, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024371/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edelziro Costa Ferreira – CPF: 057.194.532-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17170MB5710867

PORTARIA N.º201204003363, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024000/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Charley Iris da Costa Ferreira – CPF: 301.197.402-
06
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2201254

PORTARIA N.º201204003365, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024354/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel Paula da Costa – CPF: 070.749.212-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC164968

PORTARIA N.º201204003368, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024302/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raul Maciel da Silva – CPF: 166.916.522-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U1AT177205

PORTARIA N.º201204003370, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024360/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel de Carvalho Coelho – CPF: 087.733.862-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY/Pas/
Automovel/9BWDA05U2DT205520

PORTARIA N.º201204003372, DE 26/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024259/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Ribeiro de Barros – CPF: 189.594.312-
49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W8AP073985

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463154

PORTARIA N.º201201000752 DE 26/11/2012 - PROC N.º 
002012730024205/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sergio Macedo do Nascimento – CPF: 788.758.462-
00
Marca: VW/GOLF 1.6 SPORTLINE NOVO  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000750 DE 26/11/2012 - PROC N.º 

002012730021895/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Evangelista do Nascimento – CPF: 
375.337.622-15
Marca: VW/GOL TREND NOVO 1.6 GVI  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000754 DE 26/11/2012 - PROC N.º 

042012730007728/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Altair de Mendonça Teixeira – CPF: 355.690.851-49
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LT ECONOFLEX  Tipo: Pas/Automóvel


